que apoines les porrait on raconter ne estimer et dont amende soflisans ne

porroil estre prise, sans icelle destruire de biens et de personnes, ainsi

comme plus piaillement lavons dit au commenchement : pour coi nous

doubtons que se aucune punition ne sen ensievoit, ce seroit incitemens de

recheoir en semblables malefachons ou plus grandes, ainsi que bien avons

apierchu par le temps passe et expérience de fait, pour coi nous eus pieté et

miséricorde devant nous, et remembrance danciens services que il nous ont

fait pour coi nous laissons as plusieurs de la ville les vies et biens, en aucune

toutevoie remembrance desdites malefachons, parmi les punitions corporeles

faites a aucunes singulières personnes, et exemple de malvais corrigïer et

retraire, les boins amender et nos piertes et damages recompenser en aucune

partie et manière, par virtu et poissance que nous avons comme sires, et

parmi la virtu de la submission quil nous ont faite, par laquelle ils ont

demeure en nostre dit et volente de toutes les malefachons du temps passe
;

sceue et enquise la vérité dicclles ainsi comme il appartient, les condemp-

nons tous ensamble et singulièrement et a tous jours, mais perpétuellement

a rendre et payer eascun an a nous et nos hoirs, contes de Flandres, au

premier jour de march, deus cens livres parisis forte monnoie; et commen-
chera li premiers paiemens au premier jour de march prochainement venant,

et ainsi dan en an, et de terme en terme, a perpétuité; et demorront les

personnes et hirelages qui ore sont, oblegie pour ceste rente, en quelconque

lieu et personne quelles et il soient translate; et pour nos autres piertes,

domages, frais et costemens, il nous paieront a nostre volente et rendront

deus cens livres de la dicte monnoie; laquelle volente nous pensons bien

ordencr selonc leur boin port et gouvernement; et se il sont défaillant de ce

payer ainsi que dit est, il encourront les paines chi dessous escriptes a nostre

volente.

Et sil avenoit, que ja naviengne, que ces choses dessudites et chi escriptes

il ne vosisent tenir, garder et accomplir du tout et de point en point, ains

venissent alencontre par le temps présent et avenir, nous quant a iceaus qui

ainsi encontre ces choses venroient ou feroient ou qui ne les garderaient

ainsi que dit est, se ce avient ou est fait de commun et quon doie reputer

méfiait de commun, quant a icelui, ne renonchons point a la dicte submis-

sion ou obligation par laquelle il se sont submis et obligie a nous; ains des
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maintenant prononchons et disons icelui commun ou communalte demorer

en nostre dit et volenle et ordenance de haut et de bas pour punir et corri-

gier selonc nostre plaisir ; et en tout et partout icelie submission quant a

celui commun qui auroit méfiait demorer en sa virtu.

Et sil avenoit que persones singuleres ou aucuns singulers fesissent ou

venissent alencontre sciaument, et depuis quil leur seroit dit et monstre

quil feroient ou iroient alencontre par persone creable, nous des mainte-

nant les disons ou le disons estre hors de tous lois, franchises et boins

usages, se par nous ne leur fust faite graee de eaus restituer en leur premier

estât ; et se ce sont eschevin ou aucun de eaus qui désobéissent en faisant ou

jugant encontre les choses chi escriptes, ce qui fait sera ne vaille ne ne

tiengne, et seront parjur et sans jamais estre en office, especialement quant

il le font sciaument.

Et parmi ce, que toutes ces choses chi escriptes soient tenues et gardées

ainsi comme dit est; et quil demeurent vrai obéissant a nous a tous jours;

et quil nous jurent solennellement ces choses chi escriptes tenir et garder

fermement en la manière devant dicte, nostres corps, seignorie, honours et

droitures ; et de ce nous donnent lettres ou instrument sofïïssant, qui nous

doie plaire, esquelles ou quel il se obligeront, promettront et jureront toutes

ces choses tenir, garder et obéir, ainsi comme il est chi en escript; es quelles

lettres ou instrument ceste nostre ordenance et volente chi escripte sera mise

et escripte de mot a mot; par tele condition leur octroions nous quil puis-

sent user de leur boines costumes et usances raisonnables qui chi ne sont

escriptes, des quelles nous retenons pardeviers nous linterpretation, décla-

ration a faire toutes les fois quelles nous sambleront contraires a cestes ou

desraisonnables ; des autres choses chi escriptes retenons nous linterpreta-

tion, déclaration adonques quant requis en serons des eschevins de no dicte

ville.

Toutes autres lois, franchises, usances, inanianches, estatus, cueres

quelles quelles soient, ou privilèges quel qui! soient et de qui il soient donne

et de quelque temps quil en aient use, quelque promesse ou obligation faite

par nous ou par nos devanchiers, non contrestant quil sont ou seront trouve

desraisonnables, prejudicials ou contraires a nostre volente ou ordenance

chi escripte, cassons, annulions du tout et prononchons du tout parmi nostre

dit et volente et ordenance estre de nulle value, a tous jours; et que ne

soient si hardis den user, sur les paines encourre chi dessus escriptes; et que

li usanee, se elle se fait ou est faite, soit de nulle value.
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Et parmi toutes ces choses, conditions, retenanches dessus devisees tenir

et garder comme dit est, leur donnons nous toutes ces lois, franchises, privi-

lèges et autres choses chi escriptes, et les quitons des maintenant en commun
de tous leur mettais dessus dis ou autres quel quil soient perpètres et commis

jusques au jour de huy par manière de communalte et comme a nous touche

tant seulement, et del obligation et submission quil nous ont faite quant il

se rendirent a nous ; sauves et parmi toutes les choses chi dessus escriptes

et toutes autres desquelles il sont desia obligie a nous pour aucunes causes

et raisons; et les rechevons et mettons en nostre grâce et leur commandons

a faire loy ouverte, selonc ce que dit est, de tous cas appartenais a loy, sauf

ce que nous retenons a dire nostre dit, volente et ordenance sour ceaus qui

sont nos hommes de fief, et nostre procès et enqueste a faire sour eaus selonc

ce quil appartient en tant comme a nous touche par raison de leur fief et du

nostre; et sour ceaus qui par especial se sont submis a nous.

Et toutes ces choses chi escriptes disons nous, prononchons, volons, orde-

nons, statuons, establissons, retenons, par le tesmoing de ces lettres que

nous avons faites saieller de nostre grant saiel, a perpetuele mémoire,

lesquelles furent ainsi faites, ordenees, devisees et accomplies comme elles

sont chi escriptes par nous et par commun assentiment et conseil de moult

de boines gens.

Quo scripto sic lecto denunciato et publicato, ac contentis in eodem sic

dictis et expositis, supradictus Gerricus ballivus petiit et requisivit, nomine

predicto, a prefatis burgimagistris, scabinis, consulibus et communitate

ibidem presentibus, tam singulariter quam universaliter, de omnibus et

singulis in eodem scripto contentis firmiter adimplendis et inviolabiliter

observandis, fieri et prestari juramentum. Et bac requisitione sic facta, dicti

burgimagistri, scabini, consules et communitas elevatis manibus eorum
dextris in altum, juraverunt ad sancta sanctorum quod omnia et singula in

dicto scripto contenta firmiter tenerent, et in omnibus suis punctis obser-

vèrent et adimplerent; et quod ex tune inantea, corpus, dominationem,

honorem, jurisdictionem, nobilitatem, excellentiam, jura omnia et singula

dicti domini principis, domineque Comitisse sue consortis inclite, eorum-

demque liberorum et prolium salvarent et custodirent pro posse, sic eos

adjuvetDeus, ejusdem Sancta et ea que in ecclesiis coluntur.

De quibus omnibus et singulis suprascriptis prefati ballivus quo supra

nomine, burgimagistri, scabini, consules, et communitas pro se ipsis
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petierunt cum instancia a nobis notariis publicis infrascriptis eis fieri

publicum instrumentum.

Acta sunt hec anno, indictione, mense, die pontificatus et loco supra

scriptis; Presentibus discretis viris, dominis Johanne dicto de le Dale:

Balduino dicto Wreede, cappellanis in dicta ccclesia de Blankenberghe;

Willelmo dicto Zegher de Oestende; Willelmo dicto Russchere de Wasia
;

Waltero de Harchelare de Wasia, et quibusdam aliis fidedignis testibus ad

premissa vocatis specialiter et rogatis.

Et ego, Radulphus dictas de Brouke, Tornacensis diocesis publicus apos-

tolica et imperiali auctoritate notarius, quia premissis comparitioni, com-

missioni
,

predicli scripti traditioni , requisitionibus , recognitionibus

,

responsionibus, supplicalionibus, mandatis, ostensionibus, publicationibus,

pronunciationibus, determinationibus, expositionibus , statutis, decretis,

ordinationibus, retentionibus, annulationibus, laudationibus, approbatio-

nibus, acceptationibus, submissionibus, promissionibus, juramenti inter-

positioni, ac omnibus aliis et singulis suprascriptis, prout et secundum

quod scripta sunt tam in génère quam in specie, una cum notario publico

infrascripto ac testibus prenominatis presens interfui, eaque vidi et audivi,

et exinde boc presenspublicum instrumentum ad requisitionem prefati

domini Comitis, ballivi ejusdemque commissarii, burgimagistrorum, scabi-

norum, consulum, communitatis et nuntiorum confeci, quod propria manu

scripsi, meoque signo solito, una cum sigiilis predicte ville et domini

Comitis, ac subscrjptione et signo notarii subscripti signavi rogatus.

Et ego, Petrus dictus Major, clericus Morinensis diocesis, publicus apos-

tolica et imperiali auctoritate notarius, quia premissis omnibus et singulis ut

supscribuntur et prout et secundum quod in subscriptione Radulphi dicti de

Brouke notarii publici suprascripti plenius continentur , una cum ipso

notario et testibus prenominatis presens vocatus interfui, eaque vidi audivi

et intellexi, hic me subscripsi et huic presenti publico instrumenta signum

meum consuetum, una cum subscriptione et signo prefati notarii ac sigillo

predicti domini Comitis, apposui rogatus.

Les queiîs instrument, lettres, privilèges, franchises, ordenances, volentes,